UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Druhy pracovněprávních vztahů

Autor: Zdeňka Pavlásková

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka, PhD.

2007

Čestné prohlášení

Prohlašuji tímto, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a pouze s využitím pramenů v práci uvedených.

V Českých Budějovicích dne 27.dubna 2007

Zdeňka Pavlásková

Pomezní 1988/43

373 16 Dobrá voda u Č.B.

Obsah

Čestné prohlášení 2
Obsah..... 3
Úvod..... 5
HLAVA PRVNÍ: HISTORICKÝ VÝVOJ PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 8
1.kapitola: Vývoj právní úpravy pracovněprávních vztahů 8
2.kapitola: Prameny práva pracovněprávních vztahů do 31.12.2006 14
3.kapitola: Prameny práva pracovněprávních vztahů dle platné úpravy 14
HLAVA DRUHÁ: VYMEZENÍ PRACOVNĚPRÁVNÍHO VZTAHU..... 16
1.kapitola: Pojem pracovněprávních vztahů 16
2.kapitola: Princip smluvní volnosti v pracovněprávních vztazích 17
3.kapitola: Závislá práce..... 19
HLAVA TŘETÍ : ÚČASTNÍCI PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 23
1.kapitola: Zaměstnavatel..... 24
2.kapitola: Zaměstnanec..... 27
3.kapitola: Odborové organizace 28
HLAVA ČTVRTÁ: DRUHY PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ 29
1. kapitola: Pracovní poměr..... 33
1.1. Pracovní smlouva 38
2. kapitola: Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr..... 45
2.1. Dohoda o provedení práce 46
2.2. Dohoda o pracovní činnosti..... 46
3. kapitola: Některé další pracovněprávní vztahy..... 48
HLAVA PÁTÁ : FLEXIBILNÍ PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY 51
1. kapitola: Agenturní zaměstnávání 53
2. kapitola: Sdílení práce (job-sharing) 56
3.kapitola: Rotace práce (job rotation) 57

4.kapitola: Specifické přestávky v práci..... 57
HLAVA ŠESTÁ : FLEXIBILNÍ PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAHY DE LEGE FERENDA..... 59
Závěr..... 63
Seznam použité literatury 67

Úvod

Diplomovou prací na téma „Druhy pracovněprávních vztahů“ jsem zvolila s ohledem na skutečnost, že oblast pracovního práva se řadí k těm právním oblastem, se kterými přichází do kontaktu naprostá většina všech občanů České republiky a normy pracovního práva patří k těm nejpoužívanějším. Pracovní vztahy a jejich zákonná úprava jsou jedním z primárních národních a hospodářských zájmů. Díky tomu se ve své podstatě hluboce dotýkají celkového právního vědomí populace. Ať už subjekty ve společenských vztazích vystupují jako zaměstnanci nebo zaměstnavatelé, naprostá většina všech produktivních obyvatel činí řadu pracovněprávních úkonů a přistupuje k právním vztahům z toho plynoucích. S právy a povinnostmi z těchto vztahů pak také přichází téměř každodenně do styku, alespoň pokud se pracovní částí týdne týká.

Legislativní úprava a úroveň pracovněprávních vztahů se navíc přímo dotýká běžného života občanů. Zaměstnavatelé jsou na pracovní síle závislí, pokud se dosahování jejich ekonomických cílů týká, a pro většinu zaměstnanců zase odměna za výkon pracovní činnosti představuje zásadní zdroj příjmů, který velmi úzce souvisí s kvalitou jejich osobního i rodinného života.

Po roce 1989 zaznamenalo pracovní právo značný posun od doktrín centrálního plánování a socialistických představ o práci k zásadám tržního hospodářství a moderním mezinárodním, zejména evropským, standardům. Důkazem toho je harmonizace pracovního práva s právem Evropského společenství a EU při akceptaci a zahrnutí mezinárodněprávních norem a požadavků přímo do našeho právního řádu.

Současný právní stav je navíc významně ovlivněn přijetím nového pracovněprávního kodexu, kterým je zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, účinný od 1.1.2007, jímž byl nahrazen více jak 40 let platný zákoník práce č. 65/1965 Sb. Ten byl sice mnohokrát novelizován, ale jeho dobový původ a koncepci bylo žádoucí nahradit moderní úpravou. Proces přechodu od původní právní normy se samozřejmě neodehrál lehce a bez potíží. Již kolem samotného přijetí nového zákoníku práce probíhala řada politických diskuzí, ve kterých nebyly

zainteresovány výhradně politické, resp. parlamentní subjekty, ale také například odborové organizace a svazy zaměstnavatelů. Složitá situace nebyla vyřešena ani po nabytí účinnosti nového kodexu práce a celé dění kolem této, pro pracovní právo zásadní, události se stává častým mediálním námětem.

Předmětem této práce jsou druhy pracovněprávních vztahů ve světle platné právní úpravy. Nezbytnou součástí práce je stručný historický exkurz v hlavě první podávající krátký přehled o vývoji pracovněprávních vztahů včetně pramenů právní úpravy této problematiky. Následuje obecná část diplomové práce věnující se podrobnějšímu výkladu. V hlavě druhé je pojednáno o pracovněprávních vztazích, smluvní volnosti účastníků těchto vztahů a výkladu institutu závislé práce. Subjektům pracovněprávních vztahů je vyhrazen prostor v hlavě třetí.

Na obecnou část práce navazuje část zvláštní, která se v hlavě čtvrté věnuje meritu zvoleného tématu, tedy přímo jednotlivým druhům pracovněprávních vztahů. Pozornost je logicky věnována základním individuálním pracovněprávním vztahům, jimiž jsou pracovní poměr – stěžejní pracovněprávní vztah - a právní vztahy založené dohodami o pracích konaných mimo pracovní poměr. Ostatním pracovněprávním vztahům je vyčleněna další kapitola.

Zvýšená pozornost byla v druhé části práce věnována v hlavě páté flexibilním pracovněprávním formám, které se vyznačují vzrůstající oblíbeností, jelikož v mnoha ohledech lépe vyhovují potřebám účastníku právních vztahů i nárokům moderního trhu práce a celého tržního hospodářství v souvislosti s výrobou, obchodem i službami. V této kapitole je pojednáno o flexibilních formách zaměstnávání jako takových se stručným náhledem na některé vybrané druhy. Poté přichází hlava šestá zaměřující se na otázky *de lege ferenda* ve vztahu k potřebné změně postojů a chápání těchto specifických pracovních vztahů.

Samotný závěr práce je souhrnem postřehů týkajících se nového zákoníku práce s přihlédnutím k některým jeho nedostatkům a uvedením důvodů, které mohly být příčinou těchto nedostatků. Tyto nedostatky se týkají určité nepřehlednosti a komplikovanosti zákoníku práce a nedodržení některých původně zamýšlených idejí. V rámci závěru je pojednáno také o některých obecných právních

požadavcích a principech, které by právní normy přijímané v oblasti pracovního práva měly respektovat.

Prameny a podklady této práce tvořily především příslušné právní předpisy z oblasti českého pracovního práva v čele se zákoníkem práce č. 262/2006 Sb. v platném znění. Pro některá srovnání byl používán také původní zákoník práce. Další pramenem byly důvodová zpráva k novému zákoníku práce, odborné publikace jako učebnice pracovního práva a další monografie včetně několika komentářů k zákoníku práce. Zejména pokud se týká flexibilních pracovněprávních vztahů, posloužily za pramen internetové stránky, jelikož odborná literatura na toto téma není stejně jako samotný institut flexibilního zaměstnávání zatím v České republice příliš početná.

Hlava první: Historický vývoj pracovněprávních vztahů

1.kapitola: Vývoj právní úpravy pracovněprávních vztahů¹

Prvním, historicky relevantním dokumentem na území České republiky, který upravoval i právní aspekty výkonu práce byl „*Ius regale montanorum*“ – horní zákoník Václava II z období let 1300 – 1305. Tento horní zákoník upravoval podmínky pro těžbu a zpracování stříbra v oblastech Kutné Hory a Jihlavy. Zákoník obsahoval mj. též první protikooaliční předpisy, zakazující horníkům pracujícím v podzemí a kovářům na povrchu, samostatně se organizovat ve spolcích, stanovil pravidla směřující k

[…]


Mezi potenciální nedostatky stávající právní úpravy patří podle ohlasů odborné veřejnosti některé formulační nejasnosti, složité konstrukce a široká stylizace. Jako příklad lze uvést ustanovení § 39 zákoníku práce o pracovním poměru na dobu určitou a v něm uvedené výjimky z omezení jeho sjednání. Konkrétně v odstavci třetím písmenu a) se hovoří o výjimce podle zvláštních právních předpisů. Které předpisy to jsou, již z ničeho dalšího nevyplývá a vzniká tak nežádoucí prostor pro výkladové nejasnosti a eventuální spory, ke kterým bude v praxi docházet. Tyto nedostatky však postupně odstraní soudní výklad jednotlivých ustanovení zákoníku práce, neboť i v původní právní úpravě mohly být zdánlivě nejasná ustanovení, jejichž význam se v důsledku soudní judikatury dnes zcela ustálil⁴⁹. Obdobný proces spojený s výkladem a stabilizací nových právních norem se ostatně odehrává i v dalších právních odvětvích.

Rozsáhlá smluvní svoboda v pracovněprávních vztazích předpokládaná v době zpracování a přijímání nového zákoníku práce byla naplněna v podobě liberalizace těchto vztahů, avšak jisté komplikace přináší místy nepřehledná úprava a vymezení dispozitivních a kogentních norem. Také v tomto ohledu lze v pracovněprávní praxi očekávat drobné aplikační a výkladové potíže, které budou postupem doby překlenuty autoritativním výkladem ze strany soudů jak již bylo uvedeno výše.

Některé z nedostatků současné právní úpravy jsou způsobeny aproximačními a harmonizačními aktivitami v rámci komunitárního práva. Ne vždy se legislativě podaří zdárně zahrnout do právní normy veškeré požadavky plynoucí z mezinárodněprávních předpisů (např. směrnic rady EU). Ve snaze o úplné převzetí a zakomponování příslušných institutů pak občas dochází k nejasnostem a nesrovnalostem.

⁴⁹ např. pojem zvlášť závažné porušení pracovní kázně

Velký význam má také protichůdnost představ různých subjektů zainteresovaných na legislativním procesu. Právní norma je ve své podstatě mimo jiné také výsledkem kompromisu odlišných názorových proudů. Z toho jednoznačně vyplývá fakt, že každá záležitost a její konkrétní úprava má předem daný okruh oponentů, kteří k dané úpravě zastávají spíše negativní postoj. S tímto vědomím je třeba rozlišovat nedostatky, které je možno chápat obecně (např. některé stylizační nebo logické nesrovnalosti), a ty, které představují nedostatek pouze z pohledu určité názorové skupiny.

V širším kontextu a s ohledem na celý právní řád České republiky zatím nedošlo k naplnění původního záměru, kdy měl nový kodex práce vstoupit v platnost společně v novém kodexem občanského práva. Nový občanský zákoník se prozatím nedočkal svého vydání a zákoník práce tak do právního řádu vstoupil osamocen. Přitom původně byl zákoník práce koncipován s ohledem na plánovanou provázanost s novým občanským zákoníkem. Jak je řečeno v obecné části důvodové zprávy k novému zákoníku práce „vzhledem ke skutečnosti, že se legislativní práce na přípravě zcela nového občanského zákoníku opožďují, navrhuje se na koordinaci nové právní úpravy pracovněprávních vztahů nečekat a koncipovat tuto úpravu ve vztahu k platnému, tzn. dosavadnímu zákonu č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.“. Je tedy zřejmé, že v souvislosti s účinností nové občanskoprávní kodifikace bude nutné přistoupit také k novelizaci zákoníku práce. Nový zákoník práce také předpokládal přijetí řady doprovodných právních předpisů (např. antidiskriminační zákon), které však v důsledku spěšného přijetí zákoníku práce před volbami nebyly přijaty současně s ním.

Objektivně řečeno, žádná právní úprava nedosáhne své ideální podoby. Společenské vztahy ve své rozmanitosti a nepředvídatelnosti budou mít před právní regulací vždy jistý náskok. Totéž se pochopitelně týká i odvětví pracovního práva a jeho jednotlivých institutů. Rozvoj technologií, změny a vývoj tržního hospodářství a posuny v populační mentalitě budou neustále přinášet nové podněty a úvahy o tom, co je třeba právně postihnout a co nikoli. Zavedený princip liberalizace právních vztahů však umožňuje účastníkům trhu práce na tyto změny snadněji reagovat.

Úplným závěrem si dovolím zhodnotit současnou právní úpravu, a to zejména ve srovnání s tou původní a s vědomím shora uvedených skutečností, jako poměrně zdařilou a postihující ty nejzásadnější pracovněprávní vztahy. Přínos lze spatřit ve zjednodušení struktury pracovněprávních vztahů a jejich celkové liberalizaci. O poznání rozsáhlejší smluvní svoboda mezi účastníky umožňuje pružné řešení situací a vztahů, které samy o sobě nejsou zákonem předjímány. Některé shora vyjmenované obtíže budou vyřešeny v praxi tím, že k neodpovídajícím postupům budou nalezeny vhodnější alternativy. Jiné dílčí výkladové problémy budou vyjasněny v důsledku soudní judikatury. Jestliže se pak některé aplikační potíže ukážou jako obecně rozšířené a bude-li potřeba změny dostatečně odůvodněna, může se nevyhovující ustanovení právní normy stát předmětem novelizace. Obdobně bude možné postupovat v záležitostech, u nichž potřeba právní regulace teprve nastane. Již dnes můžeme očekávat, že vlastní právní úpravy se v budoucnosti jistě dočkají také flexibilní pracovněprávní vztahy.
