Posudek oponenta na diplomovou práci

Zdeňky Pavláskové

zpracované na téma „Druhy pracovněprávních vztahů“

Předložená práce o celkovém rozsahu 69 stran je rozčleněna do úvodu, závěru a šesti hlav. V první hlavě se autorka věnuje vývoji pracovněprávních na území České republiky, hlava druhá analyzuje vymezení pracovněprávního vztahu, hlava třetí rozebírá koncepci účastníků pracovněprávních vztahů. Následující hlava čtvrtá se věnuje klasifikaci pracovněprávních vztahů, hlava pátá flexibilním pracovněprávním vztahům a poslední hlava šestá je zaměřena na zlepšení právní úpravy flexibilních pracovněprávních vztahů.

Diplomantka prostudovala dostupnou odbornou literaturu a z těchto pramenů také citovala, resp. na ně v práci odkazovala.

Diplomová práce je zpracována svědomitě a pečlivě, množství pravopisných chyb a překlepů je minimální. Předem je nutno vyzdvihnout, že způsob analyzování právní úpravy je čtivý, a to i navzdory tomu, že se nejedná o prostou kompilaci právní úpravy a relevantní odborné literatury. Autorka detailně analyzuje právní úpravu, tam kde je to odůvodněno zaujímá vlastní závěry a především se věnuje tématům, které takto důkladně v literatuře zkoumány nejsou (konkrétně hlava pátá diplomové práce).

Zvláště kladně hodnotím snahu autorky navrhnout tolik potřebné zpružnění právní úpravy (str. 59 a násl. diplomové práce), jakož i snahu pojednat o fenoménu flexibilních pracovněprávních vztahů komplexně.

Z hlediska věcného jsem v předložené práci nenalezl chyby zásadnějšího charakteru. Přesto si dovoluji jednu výtku. Autorka předestírá ve své práci velmi zajímavé závěry týkající se flexibilizace pracovního práva, o to více je škoda, že podcenila (nebo nedocenila) historickou pasáž své práce, v období hospodářské krize byl totiž např. job-sharing velmi častým jevem. Zkušeností s aplikací jeho právní úpravy, tak i nadále zůstávají nedoceny a většinou opomíjeny.

Předložená diplomová práce dle mého názoru odpovídá plně požadavkům kladeným na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Během obhajoby by měla diplomantka vyjádřit k následujícím otázkám:

- a) Je zaměstnavatel vázán a omezen rozvrhem směn i v případě, že vůči zaměstnanci je uplatněno konto pracovní doby ?
- b) Jaké jsou limity pracovní pohotovosti mimo pracoviště ?

V Praze dne 28. května 2007

JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

oponent